$$\begin{array}{r} 48481.3679 = D' \\ 0.38 \text{ Sec.} \quad \} \text{ multipl.} \\ \hline 14544.41037 \\ 3878.50943 \\ \hline 18422.9198 \end{array}$$

5) Wenn zu einem stumpfen Winkel der trigonometrische Logarithmus zu bestimmen ist, so muss man entweder den gegebenen stumpfen Winkel von 180° abzie-

que trigonometricus residuo responders secundum regulas modo traditas quaeritur; aut (quod fere commodius est) de angulo obtuso dato 90° demuntur, excessusque secundum regulas traditas in columna juxta posita quaeritur logarithmus trigonometricus; hoc est Log. Col. loco Log. Sin. et Log. Sin. loco Log. Col., itemque Log. Cot. loco Log. Tang. et Log. Tang. loco Log. Cot.; sic pariter anguli dati obtusi logarithmus trigonometricus prodibit.

6) Interdum necesse est, ut logarithmus trigonometricus anguli dati pro radio $= 1$ definiatur. Hunc obtinebis, si calculum secundum regulas traditas instituas, tuncque 10 a characteristica reperti subtrahas, aut pone cum signo $-$ adjungas.

E. g. sit log. col. $92^\circ 18' 45''$ pro radio $= 1$ definiendus, est ob (5) log. col. $92^\circ 18' 45'' = \text{log. sin. } 2^\circ 18' 45'' = 8.6058411923 - 10 = 0.6058411923 - 2$.

7) Si pro angulo dato ad radium $= 1$ logarithmum naturalem sinus, cosinus, tangentis aut cotangentis quaeri oportet, secundum (6) logarithmus trigonometricus vulgaris definiendus est, tuncque in naturalem convertendus, ad quem finem multipla numeri 2.302585..... pagina 308. cum fructu possunt adhiberi.

8) Si arcus, qui non gradibus ac minutis primis secundisque exprimitur, sed longitudine sua pro radio $= 1$ datur, logarithmus trigonometricus inveniri debet, ope tabulae in appendice posita, quae longitudes arcuum circuli continet, arcus datus in numerum justum graduum atque minutorum primorum et secundorum partiumque horum decimalium convertendus, postque secundum regulas traditas logarithmus trigonometricus quaesitus definiendus est. Hic fieri potest, ut arcus datus 180° , imo 360° exsuperet; tum quid faciendum sit, non ignorabit, qui trigonometriae elementa didicerit.

Schol. Me non mouente intelligitur, ope tabulae II. cum tabula I. conjunctae naturalem anguli cujuslibet dati sinum, cosinum, tangentem, cotangentem pro radio $= 1$ itaque pro quolibet alio radio sine negotio reperiri posse.

§. II.

Problema.

Logarithmo trigonometrico dato, cujus mantissa e notis decem constat, respondentem angulum exacte reperire.

Solutio.

1) Logarithmus trigonometricus datus in tabula II. ea in columna, quae ipsius nomine aut supra aut infra notata est, quaeritur. Qui si in hac columna alicubi accurate reperitur, competentes ipsi gradus minutaque prima ac secunda ex tabula exscribuntur. Et gradus quidem e linea horizontali summa, minuta autem prima secundaque e columna prima sinistra sumuntur, si nomen logarithmi trigonometrici dati vertici columnae adscriptum reperitur. E contrario gradus sumuntur e linea horizontali ima, minutaque prima et secunda e columna ultima dextra, si nomen logarithmi trigonometrici dati in calce columnae legitur. Cum a pagina 312. usque ad paginam 371.